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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABIUf CY,U

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 15shkurt 2016
Nr. ref.:RK891/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI41/15

Parashtrues

Xheladin Berisha

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme,
Rev. nr. 27/2015, te 12 shkurtit 2015

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Xheladin Berisha (ne tekstin e metejme:
parashtruesi 1 kerkeses), me vendbanim ne fshatin Shtitarice, komuna e
Vushtrrise.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr.
27/2015, te 12shkurtit 2015, i cili i eshte dorezuar me 24 mars 2015.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme, Rev. nr. 27/2015, me te cilin pretendohet te jete shkelur neni 49 [E
Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves Cnetekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenet 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 Cne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 30 mars 2015, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 22 prill 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI41/15, caktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. KI41/15, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere
nga gjyqtaret: Altay Suroy Ckryesues),Enver Hasani dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 1 qershor 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi nga parashtruesi qe te dorezoje autorizimin per perfaqesim per z.
Zanfir Kryeziu dhe ta sqaroje kerkesen e tij duke saktesuar vendimin e fundit, te
cilin ai e konteston. Te njejten dite, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses
Gjykates Supreme.

8. Me 4 qershor 2015, parashtruesi i kerkeses iu pergjigj Gjykates. Parashtruesi i
kerkeses e njoftoi Gjykaten se ai e kishte revokuar autorizimin per z. Zanfir
Kryeziu dhe dorezoi Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr. 27/2015, te 12
shkurtit 2015.

9. Me 1korrik 2015, Kryetarja e Gjykates caktoi zevendeskryetarin Ivan Cukalovic
anetar te Kolegjit shqyrtues, ne vend te ish-kryetarit Enver Hasanit, mandati i
te cilit si gjyqtar i Gjykates Kushtetuese ka perfunduar me 26 qershor 2015.

10. Me 8 korrik 2015, Kolegji shqyrtues miratoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi njezeri Gjykates qe ta deklaroje kerkesen te papranueshme.
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Permhledhja e fakteve

11. Me 11 nentor 2005, parashtruesi parashtroi kerkese ne Fondin Pensional te
Korporates Energjetike te Kosoves (ne tekstin e metejme: punedhenesi) per t'ia
njohur te drejten e tij per pension invalidor.

12. Me 24 nentor 2005, punedhenesi miratoi kerkesen e parashtruesit per pension
invalidor, duke filluar nga 1 dhjetori 2005 e deri me 1 janar 2011 (Vendimi nr.
188/1).

13. Me 5 janar 2011, parashtruesi parashtroi kerkese te punedhenesi per vazhdimin
e pensionit invalidor ose per kthimin e tij ne pune. Meqenese parashtruesi nuk
ka marre pergjigje nga punedhenesi, ai parashtroi padi ne Gjykaten Komunale
ne Prishtine, me 21 janar 2011.

14. Me 27 shkurt 2012, Gjykata Komunale (Aktgjykimi C. nr. 113/11), refuzoi
kerkesepadine e parashtruesit si te pabazuar. Gjykata Komunale konstatoi se
punedhenesi i kishte plotesuar teresisht obligimet ndaj parashtruesit te
kerkeses, te parapara me Vendimin nr. 188/1, te 24 nentorit 2005. Prandaj,
kerkesa e parashtruesit qe te vazhdohet me pagesen e pensionit suplementar
deri ne moshen e pensionimit, ishte e pabazuar.

15. Parashtruesi parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit te Kosoves, per shkak te
shkeljes thelbesore te dispozitave te procedures kontestimore, per shkak te
vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe per shkak te zbatimit
te gabuar te se drejtes materiale.

16. Me 11 dhjetor 2013, Gjykata e Apelit e Kosoves (Aktgjykimi Ac. nr. 4585/2012)
refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar dhe vertetoi Aktgjykimin e
Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 113/11, te 27 shkurtit 2012. Gjykata e
Apelit e Kosoves vleresoi se marredhenia e punes, ne pajtim me vullnetin e
paleve, ishte transformuar ne nje marredhenie kontraktuese, ku punedhenesi
ishte obliguar t'ia paguante parashtruesit te kerkeses pensionin invalidor
brenda nje periudhe prej 5 (pese) vjetesh. Ky obligim ishte plotesuar nga
punedhenesi.

17. Parashtruesi parashtroi kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme per shkak te
shkeljeve thelbesore te dispozitave te procedures kontestimore dhe per shkak te
zbatimit te gabuar te se drejtes materiale.

18. Me 12 shkurt 2015, Gjykata Supreme (Aktgjykimi Rev. nr. 27/2015) refuzoi
kerkesen e parashtruesit per revizion si te pabazuar. Gjykata Supreme konstatoi
se parashtruesi i kerkeses ishte pensionuar ne baze te kerkeses se tij dhe ai nuk
parashtroi asnje ankese te Komisioni per Rishqyrtimin e Kontesteve kunder
vendimit per pension invalidor. Gjykata Supreme konstatoi se punedhenesi
kishte permbushur obligimin e tij ndaj parashtruesit te kerkeses ne pajtim me
vendimin per pension invalidor, te 24 nentorit 2005.
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

19. Parashtruesi, ne kerkesen e tij, thekson si ne vijim: "Ne baze te vendimeve
gjyqesore qe nga vendimi i Gjykates Komunale e gjere te Gjykates Supreme,
vendimet jane ne favor tim in, por gjere me tani nuk kam mundur ti realizoj te
drejtat e mia elementare nga marredhenia e punes. Ne baze te dispozitave te
Kushtetutes seRep. Kosoves".

Pranueshmeria e kerkeses

20. Per te qene ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet
te shqyrtoje nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te percaktuara
me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i
cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Uripretendon se i jane eenuar dhe eili eshte
akti konkret i autoritetit pubUk te ciUnparashtruesi deshiron ta kontestoj".

22. Gjykata, po ashtu, i referohet rregullave 36 (1) (d) dhe 36 (2) te Rregullores se
punes, te cilat parashohin:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

[. ..J

(d) kerkesa nuk arsyetohet primafaeie ose nuk eshte qartazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

a) kerkesa nuk arsyetohet prima facie, ose

b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per
shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose

e) Gjykata gjen qeparashtruesi nuk eshte subjekt i ndonje shkeljeje te te
drejtave te garantuara me Kushtetute; ose

d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e
tij".

23. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ankohet qe me Aktgjykimin e Gjykates
Supreme (Rev. nr. 27/2015, te 12 shkurtit 2015) ishte shkelur e drejta e tij e
punes.

24. Gjykata rikujton se, ne rastet e tjera (p. sh. KI40/09), kishte vendosur per
kompensimin e perkohshem per nderprerjen e punesimit nga ana e KEK-ut.
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Megjithate, Gjykata veren se kerkesa e tanishme, K141/15, ndryshon nga rastet
e lartpermendura (p. sh. K140/09). Ne te vertete, ne keto raste, KEK-u dhe ish-
punonjesit e nenshkruan nje marreveshje per kompensimin e perkohshem deri
ne themelimin e Fondit Pensional Invalidor te Kosoves, pra me nje reference
per nje date te pacaktuar, ndersa, ne rastin e tanishem, K141/15, KEK-u dhe ish-
punonjesit nenshkruan nje marreveshje per kompensim te perkohshem per nje
afat pesevjec;ar, pra duke iu referuar nje date te caktuar (Shih rastin K150/14,
Parashtrues i kerkeses: Shemsi Belcteshi, Aktvendim per papranueshmeri, i 10
nentorit 2014).

25. Ne rastin konkret, Gjykata veren se gjykatat e rregullta kane dhene arsye te
qarta per vendimet e tyre dhe se vete parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar
kerkese per pension invalidor, me te cilen eshte pajtuar punedhenesi ne afat
prej 5 (pese) vjetesh.

26. Prandaj, parashtruesi i kerkeses nuk kishte deshmuar pretendimin e tij ne baza
kushtetuese dhe nuk kishte ofruar deshmi per te treguar se me vendimin e
kontestuar jane shkelur te drejtat dhe lirite e tij.

27. Gjykata thekson se nuk vepron si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me
vendimet qe merren nga Gjykata Supreme. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe
te interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale
dhe materiale. Detyra e Gjykates Kushtetuese eshte te konstatoje nese
procedurat e gjykatave te rregullta ishin te drejta ne teresine e tyre, duke
perfshire edhe men)'l'en ne te cilen jane marre ato deshmi (Shih Rastin nr.
KI70/11, parashtrues te kerkeses: Faik Hima, Magbule Hima dhe Besart Hima,
Aktvendim per papranueshmeri, i 16 dhjetorit 2011)

28. Sa i perket rastit konkret, Gjykata nuk gjen se procedurat perkatese ne gjykatat
e rregullta kane qene ne ndonje menyre te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis
mutandis, Shub lcunder Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendim per
pranueshmeri te kerkeses nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009).

29. Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit eshte qartazi e pabazuar, ne
pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 36 (1) d) dhe 36 (2) te
Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (7) te Kushtetutes, ne pajtim me nenin
48 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 36 (1) (d), 36 (2) dhe 56 (b) te Rregullores se
punes, me 8 korrik 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese
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fta Rama-Hajrizi
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